mortem solet B. Virgo anteverttere, ne peccatores condennentur.

3. « Cæterum non dubito, multos etiam post mortem, ne in aeternas poenas truderentur, B. Virginis precibus fuisse liberatos, et in priorem vitæ statum, in quo pœnitentiam agerent, restitutos. Moveor primo, quia hoc aliorum sanctorum precibus concessum est ; nam apostoli, prophetæ, aliique insignes viri, multos in peccato mortali mortuos excitarunt ; proindeque ne aeternis ignibus truderentur, suis precibus obtinuerunt : ergo idem obiñere sine dubio potuit, et de facto obtinuit B. Virgo. Respondet Soto in *iv Sententiarum*, d. 45, quæst. 2, art. 2, omnes illos in gratia decessisse. Sed contra, tum quia non est facilius hominem in gratia decedentem, proindeque omni periculo jam defunctum, iterum in aleam, in certamen et in periculum reducere, quam hominem decedentem in peccato, proindeque deploratæ salutis iterum in spem vitæ aeternæ revocare ; ergo si illud fieri potuit, etiam et hoc ; tum etiam quia id, quod dicit Soto, videtur per se esse incredibile. Quis enim dicat ex tanta multitudine non solum fideliūn, sed etiam infidelium, qui sanctorum intercessione ad vitam redierunt, omnes in gratia obiisse ? Praesertim cum ex Patrum historiis oppositum omnino colligatur. Nam D. Ambrosius, serm. 90, et D. Maximus, serm. 2, narrant D. Agnetem excitasse a mortuis juvenem idololatram, quem diabolus occiderat, cum actuali peccandi desiderio æstuaret. Et D. Gregorius lib. I *Dialogorum*, cap. 12, scribit a sancto Severo excitatum quemdam virum pessimum, qui a daemonibus in infernum deduceretur. Item Egesippus lib. III, cap. 12, scribit B. Petrum a morte excitasse virum quemdam ethnicum affinem Cæsarum. Deinde Evodius, lib. III *De miraculis sancti Stephani*, dicit puerum mortuum ante baptismum ad reliquias sancti Stephani excitatum. Itaque, si horum sanctorum patrocinio animæ illæ in peccato decedentes præservatae sunt, ne in infernum mitterentur, quis jure negare queat, B. Virginis patrocinio aliquem similem casum evenisse ? Moveor secundo, quia multæ circumferuntur historiæ fide dignæ apud *Speculum exemplorum* d. 3, cap. 46, apud *Discipulum*, I part. *Serm. de B. Virgine*, et passim alibi, ex quibus constat impias animas et corpore exeuntes, ac diabolis jam tradendas, sanctissimæ Deiparæ precibus ab eorum laqueis expeditas, et suis corporibus ad agendam pœnitentiam restitutas.

4. « Superest ille alter sensus, an B. Virgo eriperit animas de facto in inferno jam inclusas. In qua re, dico primo, quamvis de fide sit pœnam inferni esse aeternam de lege ordinaria, ut patet ex ratione dubitandi initio proposita, tamen non esse de fide, nunquam in ea lege dispensatum, neque de facto dispensandum : quemadmodum licet de fide sit omnes de lege ordinaria mori, et actualiter

(70) Cap. 15, lib. II, *Apol. pro sanctiss. Virg. Mar.* pag. 752, col. 2 tom. III Oper. theolog.

aliquando peccare, et cum originali culpa concipi, non est tamen de fide has leges excludere omnia privilegia ac dispensationes. Unde adhuc datur locus præsenti controversiae.

5. « Dico secundo, probabilius multo esse ac certum, nullius precibus fuisse aliquam animam ab inferno ad cœlum immediate translatam. Probatur, quia illa anima non debuit transferri in cœlum cum peccato, et ante pœnitentiam; hoc enim est impossibile. Pœnitentiam autem agere non debuit de lege ordinaria in inferno, quia est locus destinatus pœnis involuntariis ac minime satisfactoriis: neque ulla necessitas, aut utilitas apparet, cur in ea lege debeat dispensari; ergo nunquam debuit ab inferno in cœlum immediate transferri. Solum igitur quæri potest, an saltem mediate redeundo prius in statum viæ, et agendo ibi pœnitentiam, possit tandem in cœlo transferri.

6. « Dico tertio, asserere hoc absolute, et sine sufficienti fundamento contra generales regulas Scripturæ, est plane temerarium, ut theologi communiter concedunt. Nunc autem videamus, an sit aliud sufficiens fundamentum, ut hoc privilegium sanctissimæ Virginis precibus tribuatur. Propono breviter fundamentum, et aliorum iudicio expendendum relinqu. In primis ab auctoritate gravissimi et antiquissimi Patris Ephrem Syri, qui in Threno, seu lamentatione Virginis eam ita compellat: *O sacro sanctissima, inquit, desperantium spes, et damnatorum patricinatrix.* Neque dicas loqui *de damnatis* ad purgatorium, nam hi non dicuntur simplièr dampnati, et multo minus desperantes, de quibus hic agit. Præterea alia Patrum testimonia, quibus significant beatissimæ Virginis precibus nihil omnino esse impossibile. Nam Gregorius Nicomedensis B. Virginem appellat omnipotentem. D. Anselmus, *De laudibus Virginis* cap. 12: *Te, inquit, Deus sic exaltavit, ut omnia tibi secum possibilia esse donarit.* Petrus Damianus, *De Nativitate Virginis* serm. 1: *Data est, inquit, tibi omnis potestas in cœlo et in terra, et nihil tibi impossibile, cui possibile est, desperatos in spem salutis relevare.* Et ut magis hanc potestatem Virginis exaggeret, subdit: *Accedit ad illud aureum reconciliationis humanæ altare, non solum rogans, sed etiam imperans, Domina, non ancilla.*

7. « Deinde argumentor in hunc modum: Quæcunque privilegia alicui creaturarum a Deo collata sunt, ea omnia collata fuerunt B. Virginis, si modo capax illorum fuit, ut omittam potestatem ordinis, et similia quorum incapax erat propter sexum: sed privilegium cripendi aliquam animam ab inferis, aliquibus collatum fuit; ergo et B. Virginis. Consequentia est evidens. Major est principium communissimum et receptissimum inter Patres ac theologos. Unde D. Bernardus, epist. 174, *Quod vel paucis, inquit, mortalium constat fuisse collatum, non est fas suspicari tantæ Virginis fuisse negatum.*

Unde tenet doctrina Idiotæ, tom. III *Biblioth.*, lib. *De contemplatione Virginis*, cap. 2; Bonavent., in *Speculo c. 5, 6 et 7*; August., serm. 21, *De tempore*; Damascenus, orat. 1, *De dormitione Virginis*; Athanas., Cyprian., Chrysost., Ambros., Hieron., Methodius, D. Thomas, Cajet., Antoninus, Durand., et alii, quos citat, et sequitur Suarez, tom. II, d. 1, sect. 2. Minor autem, in qua sola est difficultas, suadetur primo ex cap. vii Isaiae, ubi propheta ad Achaz: *Pete tibi signum a Domino, sive in profundum inferni, sive in excelsum supra.* Hoc est, pete quocunque miraculum, sive in cœlo, sive in terra, do tibi optionem, seu, ut Lyra et Abulensis exponunt: *Pete, ut quicunque mortuus, elige quem volueris, sive ex cœlo, hoc est sinu patrum; sive ex inferno tam purgatorio, quam parvulorum, et damnatorum [hanc enim emphasis habet illud, in profundum inferni] suscitetur, plane suscitabitur.* Nam, ut Abulensis advertit, manifestum est, inquit, quod Deus vellet illud agere, quod Achaz peteret: alias persuasio prophetæ esset delusoria. Itaque si Achaz peteret, ut excitaretur Cain, aut Saul, aut Pharaon, quos omnes constat jani nunc esse in inferno, plane inde sceleratissimi regis Achaz intercessione extraherentur. Quis ergo dubitet de intercessione Virginis?

8. « Secundo, auctoritate Anastasi Antiocheni, qui in suo *Itinerario* refert Platonem, descendente Christo Domino ad inferos, inde extractum esse, quam historiam non solum refert, sed etiam approbare videtur Nicetas Nazianzeni interpres, orat. 2, in *Pascha*, monens, ne existimemus semper esse pœnitentiam in inferno: *Semel enim, inquit, hoc contigit, cum Christus descendit ad inferos.* Eadem historiæ fidem habet Salmeronius, tom. IV, in epist. d. 26. Deinde Damascenus *Serm. de defunctis*, refert orationibus B. Teclæ primæ martyris extractam ab inferis Falconillam feminam gentilem, et profanam cultricem idolorum; et orationibus Gregorii Magni eruptum ab inferis Trajanum non solum idololatram, sed etiam multorum martyrum nefarium occisorem. Subditque Damascenus: *Testatur Oriens, et Occidens totum miraculum hoc germanum et irrefutabile.* Et quamvis multi dubitent de veritate hujus historiæ, eam tamen approbant Alfonso Ciaconius, in *Apologia de hac re*; Cordub. lib. 1, quæst. 51; Rebuff. in *Concord.*; Altisiad. lib. iv; Medin. *Deoratione*; Albert. p. 1 *Summ.*, q. 77; Abul. IV Reg. q. 57; Ledesm. p. 11, q. 56, art. 43; Cassanæus in *Catal.* consid. 27; Navar. *De oratione* 22; Viguer. tit. *De pœnitentia*, cap. 16, et dicit esse communem. Eam etiam admittit D. Thomas in iv, d. 45, q. 2, art. 2 ad 5; Durand., Richard, Gabriel., Carthus., Orbilius, et alii, quos citat, et sequitur Henric. noster, lib. ix *De Missa*, cap. 16; et quamvis ex nostris Bellarm. et Soarius eam omnino non approbent, eam tamen omnino non excludunt, sed ea supposita, respondent fuisse quidem eam animam in inferno, non tamen finaliter damnatam, sed ad tempus secundum præsentem

justitiam, ne prædestinationis ratio deficiat. Quod mihi satis est. Neque enim volo animam finaliter damnataum B. Virginis precibus creptam ab inferno unquam fuisse, hoc enim est omnino impossibile; sed animam quoquo modo apud inferos inclusam. Tandem confirmari potest hoc fundamentum ex multis historiis, quæ in hujus rei confirmationem circumferuntur, et quibus referendis tempus non suppetit. »

9. Si quis Crasseti libros legerit (71), a Mendozæ sententia eum minime alienum dicet.

## CAPUT II.

*Nostra de Mendozæ opinione sententia tribus propositionibus exponitur.*

1. Propositio prima hæc est : Si Mendozæ opinio coactetur ad erectionem antecedentem adeo, ut B. Virgo suis precibus ac suffragatione nounnullorum animas (multorum die, si tu vis) cæteroqui perituras salvet, et ab inferorum pœnis eripiæt, quod erectionis genus theologi *antecedens et præservativum* appellant, antequam vitam claudant, valde probabilis a cunctis censebitur. Quot enim animas inferorum pœnæ torquerent, nisi pietas ac depreciationis Virginis iratum Judicem ad miserationem deflexisset, ut veram pœnitentiam iis inspiraret, eaque ratione ab inferni proxime eas excepturi faucibus eripuisse? Novimus enim, et deinceps luctuenter ostendemus, Virginem interventu suo ac suffragatione apud Filium judicem interposita improbis, perditisque sane non paucis pœnitentiam ac veniam exposcere, atque impetrare.

2. Altera propositio : Si idem Mendoza eo usque Virginis suffragationem protendere nititur, et ampliare, ut censeat Virginem animas inferorum rudentibus jam devinctas eripuisse, aut certe eripere posse, utrumque falsum id esse putamus, ideoque prorsus ab illius opinione absimus. Novimus scilicet reverti non posse ab inferis, exsolviæ ab igneis illis, quibus detinetur compedibus, si quis semel *ad locum illum tormentorum detrusus sit* : neque solvi ulla ratione posse ea vincula, quæ indissolubilia esse statuit irati Judicis stabilis, immutabilisque sententia. Desiratum id scilicet est generalis concilii decreto adversus Origenem lato, qui temporaneas fecit, licet valde diuturnas damnatorum pœnas.

3. Atque id procul dubio præsensit Mendoza ipse, dum in ipso problematis limine hæc statuit : « Ratio dubitandi pro parte negativa est, quia *in inferno nulla est redemptio*, ut constat ex Scriptura multis locis : Matthæi xxv, 41 : *Ite in ignem aeternum*; Isa. xxx, 35 : *Præparata est ab heri Topheth, id est, gehenna, flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eum*. Ex quo flatu, qui nunquam potest de-

ficer, illius ignis perpetuitas deprehenditur ; Ecclesiastæ xi, 3 : *Ubi ceciderit lignum, sive ad astrum, sive ad aquilonem, ibi erit*; hoc est sive in cœlum, sive in infernum, ut D. Hieronymus, Vatæblus et Cajetanus interpretantur; Psalm. xlvi, 9 : *Laborabit in aeternum, et vivet adhuc in finem*; ubi labor et vita simul dicuntur esse in aeternum. Et additur : *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascat eos*. Non dicitur, eradicabit, sed depascat, ut iterum pullulent sæpins, in aeternum depascendi. Isa. lxvi, 24 : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur*. Quem locum de inferno ad litteram intelligendum esse, patet ex interpretatione Christi Domini Marc. ix, 45; Dan. xi, 2 : *Multi [id est, omnes] ex his, qui dormiunt, alii in vitam aeternam, alii in opprobrium aeternum*. Judith. xvi, 21 : *Dabit ignem, et vermem in carnes eorum, ut urantur et sentiant usque in sempiternum*. Mitto alia loca; et Job. x, 22 : *Ubi sempiternus horror inhabitat*; et Psalm. vi, 6 : *In inferno autem quis confitabitur tibi?* et similia, quæ cum in sensu allegorico de inferno exponantur, minus firma sunt, teste D. Dionysio, ad hanc veritatem confirmandam. Jam vero concilia et Patres passim hoc testantur. Nam conc. Brachar., cap. 34, et conc. Triburiense, cap. 31, statuant ne pro his, qui in actuali peccato descendunt, ullum fiat suffragium, ac si de illorum salute desperent; ubi refertur illud Augustini : *Nemo, inquit, te post mortem tuam fidelier redimitt, quia tu te redimere noluisti*. Hoc ipsum confirmat idem D. Augustinus lib. De cura pro mortuis, cap. 1 et 18; et lib. xxi, De civitate Dei, cap. 15 et seq.; et ante illum D. Dionysius, De cœlesti hierarchia, et Clemens, lib. viii Constit. cap. 43, in quem sensum dicit D. Jacobus cap. ir sua Canonice Epistolæ, *Deum facere judicium sine misericordia, illi, qui non fecit misericordiam*. Quia scilicet nunquam eum est a supplicio misericorditer erexiturus. »

4. Id etiam expressissime docent Patres, non ii modo, quos Mendoza attulit, sed alii plures, iisque probatissimi, quorum loca si plura afferam, videbor in re notissima eruditio laudem persequi. Paucissima itaque seligam. Hilarius (72) : « Ideo ait, *in sæculum sæculi misericordiae spes est* : sed confessio tantum *in sæculo*, non etiam *in sæculum sæculi*. Non enim confessio peccatorum nisi in hujus sæculi tempore est : dum voluntati suæ unusquisque permisus est, et per vitæ licentiam habet confessionis arbitrium. Decedentes namque de vita simul et de jure decedimus voluntatis. Tunc enim ex merito præteritæ voluntatis lex jam constituta, aut quietis aut pœnæ, excedentium ex corpore suscipit voluntatem. Cujus temporis non jam liberam, sed necessariam voluntatem ostendit propheta, cum dicit : *Non est mihi in diebus illis voluntas* (73) »

(71) *Della Divozione verso M. V.* trat. 1, quæst. 12.

(72) Comment. in Psal. li, num. 25.

(73) Suspicantur præclarissimi editores Benedi-

ctini indicari hic ab Hilario vers. 10 cap. 1 Malachia, sed aliter expressum, atque habeat vulgatus interpres.

cessante enim voluntatis libertate, etiam voluntatis, si qua erit, cessabit effectus. Transire (*Luc. xvi, 26*) namque ad Abraham volens dives, chao medio non sinitur : cum tamen per libertatem voluntatis in Abrahæ sinibus esse potuisset. Interclusa est ergo libertas voluntatis, quia confessio nulla est mortuis, secundum id quod dictum est : *In inferno autem quis confitebitur tibi?*

5. Idem porro Hilarius alibi vchementer inculcat, nullum pœnitentiae atque alienæ intercessioni post mortem relinqu locum, addito ad id probandum exemplo virginum fatnarum, quibus sponsus, qui prudentes virgines ad convivium introduxerat, ait : *Nescio vos* (*Matth. xxv, 12*) ; tametsi ipsæ prudentes virgines sponsum deprecarentur, ut meritis suis se adjuvarent. Ipsa Hilarii verba, utpote ad rem præsentem aptissima profero ; quanquam enim de judicio extremo loquatur, nihil vetat ne ad iudicium particulare, quod quisque subit in morte, Hilarii monita referas : « Nuptiæ, inquit (*74*), immortalitatis assumptio est, et inter corruptionem atque incorruptionem ex nova societate conjunctio. Mora sponsi pœnitentiae tempus est. Exspectantium somnus, creditum quies est, et in pœnitentiae tempore mors temporaria universorum. Nocte media clamor, euntis ignorantibus tubæ vox est, Domini præcedentis adventum, et universos, ut obviam sponso exeant, excitantis. Lampadum assumptio, animarum est redditus in corpora : earumque lux, conscientia boni operis elucens, quæ vasculis corporum continetur. Prudentes virgines hæ sunt, quæ opportunum in corporibus operandi tempus amplexæ, in primum se occursum adventus Domini præparaverint. Fatuæ autem, quæ dissolutæ ac negligentes præsentium tantum sollicitudinem habuerint : et immemores promissorum Dei, in nullam se spem resurrectionis extenderint. Et quia prodire obviam fatuæ extinctis lampadibus non possunt, deprecantur eis, quæ prudentes erant, ut oleum mutuentur. Quibus responderunt, non posse dare, quia non sit forte quod omnibus satis sit : alienis scilicet operibus ac meritis neminem adjuvandum, quia unicuique lampadi sue emere oleum sit necesse. Quas hortantur ut redeant ad emendum : si vel sero præceptis Dei obsequendo, cum lampadum luce sponsi dignæ efficiantur occursu. Quibus morantibus, sponsus ingressus est ; atque una cum eo in nuptias, sapientes quæ comparato lampadum lumine operiebantur, introeunt, id est, in cœlestem gloriam sub ipso statim adventu Dominicæ claritatis incedunt. Et quia jam pœnitentiae nullum est tempus, fatuæ accurrunt, aperiri sibi aditum rogant. Quibus respondetur a sponso, quia *nescio vos*. Non enim in officio advenientis aduerant, neque ad vocem tubæ excitantis occurrerant, neque introcuntium comitatu adhæserant; sed

morantes et indignæ, introeundi ad nuptias tempus amiserant. »

6. Quis porro in promovendo Virginis obsequio, ac laudibus describendis Bernardum superet, aut etiam æquet? Is tamen hæc tradit (*75*) : « I ergo tu, et in medio gehennæ exspectato salutem, quæ jam facta est in medio terre. Quam tibi somnias proventuram inter ardores sempiternos facultatem veniam promerendi, cum jam transiit tempus miserendi? Non relinquitur tibi hostia pro peccatis (*Hebr. x, 26*), mortuo in peccatis; non crucifigitur iterum Filius Dei. Mortuus est semel, jam non moritur. Non descendit ad inferos sanguis, qui effusus est super terram. Biberunt omnes peccatores terræ : non est quod sibi ex eo vindicent dæmones ad restinguendos focos suos, sed neque omnes socii dæmoniorum. »

7. Alia et Scripturarum et Patrum testimonia si enpis, ea tibi præbebunt theologi dogmata nostra tradentes, e quibus hic unum allego Coccium plurima Patrum loca proferentem (*76*), quæ, si vult, lector consulat. Adde theologos in locis, quos in margine allego (*77*), veluti Estium (*78*), et probatissimos alios.

8. Propositio tertia. Nullum, nostra quidem sententia, exstat sufficiens fundamentum, ut privilegium hoc [extrahendi scilicet animas ex inferis, in quibus torquentur dæmones rudentibus inferni detracti in Tartarum, ut terris restituti agant pœnitentiam] Virginis tribuanus. En cur : Scripturarum et Patrum monita, quæ attulimus, adeo universalia et expressa sunt in demendo quamlibet damnatis spem, ut scholastici et interpretes qui ad ea respexerunt, communi quadam et vere mirabili consensione statuerint, fieri omnino non posse ut qui ad eosdem inferos detractus fuerit, aliquando ex iis exeat. Ea porro, quæ ad exceptionem aliquam statuendam adducit Mendoza, inenodabilia non sunt, ideoque minime apta sunt, ut exceptionem hanc, et, ut Mendozæ verbo utar, privilegium hoc firment; idque solutione argumentorum, quibus Mendoza innititur, facile constabit. Cur ergo inducemus?

9. Neque vero ad hæc eludenda aptum est Mendozæ effugium, monentis non esse per immutabilem divini Judicis sententiam perpetuis inferorum pœnis damnatas eas animas, pro quibus Virgo deprecaretur : sed eas per extraordinariam ejusdem judicis sententiam, ac providentiam, veluti depositas ad definitum aliquod tempus in inferno, atque inter damnatos, quorum pœnas atrocissimas subeunt, donee depreciation Virginis exoratus Juddex eas ab inferis extrahat, et mundo inferat delituras pœnitentia veteres noxas ; non est, inquam, ad hæc eludenda, aptum Mendozæ effugium. Neque enim ullus conjecturæ superest locus, qua suspiciari possimus ab inferis, ad quos detrusus sit, ex

(74) Comment. in Matth. cap. 27, num. 4 et 5.

(75) Seru. 75, in Cant. num. 5.

(76) Thesaur. cathol. tom. II, lib. x, art. 1, pag.

1113 et subseq.

(77) In iv Sentent. dist. 46.

(78) Pariter in iv Sentent. dist. 46.

trahi quempiam aliquando posse : sed communi, ut diximus, Ecclesiæ, Patrumque consensione decernitur, venie locum in inferis non relinqui, neque ullum vestigium [si loqui ita volumus] habemus, aut levissimum indicem indulgentiæ alienigenus in eo severissimo carcere concessæ. Non itaque inducere huc temere possumus decretum excipiens aliquos, pro quibus aliquando deprecatura sit Virgo. Sed jam tempus est iis occurtere, quæ Mendoza ad stabiliendam opinionem suam attulit.

## CAPUT III.

*Argumenta adducimus, quibus Mendoza adducitur, ut privilegium assertione tertia repulsum Virginis tribuat, et priora dissolvimus.*

1. Si diligenter Mendozæ probationes expendimus, ad duo capita revocantur, scilicet ad monita Patrum affirmantium Virginem esse *[desperantium spem, et damnatorum patrocinatricem]*. Porro *damnatorum* nomine intelligendi ii sunt, qui Deo invisi obierunt, ideoque ii qui cum dæmonibus sævissimo igne torquentur : sed quanam ratione desperantium spes, et damnatorum patrocinatrix erit, si omnino adjuvare eos non potest ? Poterit ergo, et in hoc situm erit privilegium, quod dicimus. Secundo, edocemur Virginis nihil impossibile esse, illius preces omnipotentes esse ; accedere illam ad Jesum, non *rogantem*, sed *imperantem* : *Non rogans, sed imperans.*

2. Adjecit alter ejusdem sententiae patronus hujusmodi argumentum. Novimus ex apostolo Petro, Christum Dominum, cum proxime post mortem anima ad inferos descendit, multos ex inferorum poenis, antea tamen correptos reprehensosque liberasse, secumque, veluti liberalitatis ac summae erga damnatos ipsos miserationis, atque adeo omnipotentiæ quam in dæmones exercuit, argumenta, et erepta ex dæmonibus spolia secum, inquam, in cœlos detulisse ; sic enim explicant locum illum I Epist. Petri [cap. iii, vers. 18]: *Mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu: in quo, ethis qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit: qui increduli fuerant aliquando, quando exspectabant Dei patientiam in diebus Noe, cum fabricaretur arca, etc.* Quo posito, ad hunc modum argumentantur : Nonne novimus datum fuisse Virginis, ut quod illius Filius auctoritate sua ac potentia de se efficere potest [*dedit enim omnia illi Pater in manus (Joan. iii, 35 seqq.)*], possit illa prece, supplicationibus et interventu ? atque huc respicit nobilis ille notissimusque versiculus :

*Quod Deus imperio, tu prece, Virgo, potes :*

3. Alterum probationum caput Mendozæ præbent exempla a sacra et ab ecclesiastica historia desumpta, quibus ille inducitur, ut putet, ex iis edoceri alias damnatorum animas potuisse eripi [veluti Cain optante Achaz], atque adeo sanctorum

precibus fuisse ereptas, et corpori restitutas, ut pœnitentiam agerent, eaque peracta cœlo inferrentur. Quo constituto : argumentum a fortiori instruit ad hunc fere modum : Negari non potest Virginis potestas, ac si appellare ita vis, privilegium, quod alicui concessum est. Itaque si concessum est Achaz, ut si vellet, animam dannati ex inferis eriperet; immo si concessum aliquando est alicui sancto, ut animas ex inferis liberaret, et terris restitueret, in quibus corpori sociate agerent pœnitentiam, qua peracta cœlum consequerentur, id utique Virginis deni non poterit ; id enim statuunt sancti Patres, atque in primis Bernardus celeberrimo effato : « Quod vel paucis mortalium constat fuisse collatum, non est fas suspicari tantæ Virginis fuisse negatum. »

4. At, si quod mente sentio, libere proferre datur, hæ utique probationes minus firmæ sunt, quam putent Mendoza, quique illi adhærent. Ut a primo argumentorum capite exordiar, ea Patrum monita, quibus Maria dicitur *desperantium salus, et spes damnatorum*, procul dubio respiciunt ad peccatores foedissima peccatorum labe pollutos, et gravissima pessimarum inclinationum mole veluti oppressos, quos monent Patres, ut ad Virginem confugiant, inventuri procul dubio in ea, et ab ea refugium et adjumentum, et opem, ut ab eo pessimo statu ad multo meliorem proveliantur. Haec sane, et affinia monita desumpta sunt ex precibus Anselmi, ex orationibus Eadmeri, aliorumque piissimorum Patrum in veritatis vadimonium Theophili exemplum plenumque adducentium, quorum verba dissertatione subsequenti excitabimus ; in qua scilicet de efficacia intercessionis Mariæ copiosissime disputabimus. Idem Patres, cum preces Virginis *omnipotentes* esse aiunt, cum eam accendentem ad Christum non *rogantem*, sed *imperantem* describunt, hyperbole utuntur, ab eximia, eaque vehementissima dilectione procedentem, qua unice denotare volunt vires, et efficaciam precum Virginis. Cæterum sœpe monui verba illa : *Non rogans, sed imperans*, quæ Petro Damiani tribuuntur, ab ipso non fuisse prolatæ, sed a Nicolao sancti Bernardi notario, ideoque a scriptore, qui multum a Petro Damiani præstantia abest.

5. Aggregiamur autem oportet argumentum, quod super objectum Petri locum construunt. Sic illi occurro. Locus ille non eodem modo ab interpretibus explicatur. Sunt qui moneant aliter legendum esse, aut certe commode legi posse, ac legitur in Vulgata. Sunt qui versiculum hunc legunt quidem, ut legitur in Vulgata, sed vel non ad Christum eum versiculum referunt, et si ad Christum, non ad eum referunt paulo ante violenta morte sublatum, seu, ut expressius et clarius loquar, ad illius animam vi mortis a corpore separatam, et ad eam inferorum partem delapsam, in qua cruciantur dæmones, et eorum animæ, qui Deo invisi morte sublati sunt, sed ad eum referunt iam ad cœlos

elatum. Vide, obsecro, ea quae in margine indicò scriptorum loca (79).

6. Viri tamen probatissimi objectum Petri locum referunt ad animam Christi nuper in cruce mortui delapsam ad inferos; sed verba haec *In quo et his, qui in carcere erant, spiritibus, veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando exspectabant Dei patientiam in diebus Noe,* ita explicant, ut prædicatio illa fuerit, si vis, communitio, seu, si tibi hoc libuerit, benignissima prædicatio, qua eos communuit de veritate promissionum Dei. Sicut enim in diebus Noe ipsis minime creditibus venit diluvium, quod per Noc justus Judge mimitando promiserat, ita nunc eo resurgente venit liberatio humani generis, quam per prophetas piissimis Pater promiserat. Erant porro hi quibus prædicavit, in purgatorio pœnas adhuc luentes, et admissorum jam pridem scelerum [*Omnis quippe caro corruperat viam suam (Gen. vi, 12); vide etiam, quæ docent versiculos 5 et 6 ejusdem capituli;*] et præsertim incredulitatis et pervicaciae, Noemi monitis obsistendo. Haec quidem explicatio omnem removet difficultatem: jam enim diximus Virginem animas purgatorio igne crucias sæpissime et plurimum adjuvare. Hanc tamen explicationem viri gravissimi proponunt, et aut ipsissima est, atque ea quam exhibet, Calmeto referente, Dupinus, aut certe tam illi affinis, ut referri hic mercatur. En quid ex Calmeto in locum hunc discimus: « Aliam proponit [Dupinus] explicationem maxime simplificem. Descendit ad inferos Christus, suumque adventum nedum justis, tranquille præstolantibus, verum etiam animabus illorum, qui Noemo calamitatem imminentem prædicanti non credidere, nuntiavit. Verum hi Deum tametsi ante inceduli, et timuerunt et adorarunt; effusoque demuin in terras diluvio, pervicaciam exsecrati confugere ad Deum, partemque peccatorum in aquis terram obruentibus expiavere. Lapsus ad inferos Christus, ipsos incredulitatis pœnam a tam longa ætate luentes repetit, unaque cum priscis patriarchis et tenebricoso carcere eduxit. Haec hujus loci interpretatio maxime proclivis est et probabilis. »

7. Alii tamen haec Petri verba explicant de iis, qui Noemi tempore non crediderant, et perpetuis inferorum pœnis cum dæmonibus damnati erant: « Ac si sensus esset [inquit Græcos sequens Gagninus in locum hunc]: *In quo spiritu veniens Christus iis qui in carcere, id est inferno, erant, spiritibus prædicavit, iis scilicet, qui tempore Noe tam diu increduli fuerant; prædicavit antem illis non proficiendi, sed exprobrandi gratia, quia prædicantii Noe, et per centum annos arcum fabricanti non crediderint, quando exspectabant Dei patientiam.....* Græca scholia in loco cap. 4, propter hoc et mortuis evangelizatum est, confirmant hanc sententiam quod

(79) Titelmannus et Gagnarius in locum hunc, Calmet pariter in locum hunc, paragraphis ad hunc modum incipientibus: *Latini. — Clericus. —* Aiunt

Christus in inferno perversis illis constitutis prædicatorum, sed ad illorum condemnationem. Aiunt enim: *Cum superius dictum esset de iis, qui in inferno agunt, quod et illis in carcere constitutis spiritibus prædicatum est, hujusmodi prædicatio in judicium illis fuit.* » Haec explicatio si excipiatur, evitat prorsus argumentationem adversariorum super Petri verbis constructam.

8. At alii haec ipsa Petri verba de iis ipsis intelligunt, qui dum viverent [id est temporibus Noe], hujuscem sancti patriarchæ monitis nullam præbuerunt fidem, ideoque in incredulitate mortui sunt, et damnationem cum dæmonibus subiere, quibus Christus Dominus, utpote omnium Dominus, nullisque subjectus legibus voluit singulare atque unicum bonitatis ac miserationis exemplum prodere, ab inferis eripere, et secum deducere in paradisum. Allegat Calmet pro hac sententia Clementem Alexandrinum, lib. vi *Strom.*; Epiph., hæres. 46; Ambrosiastrem in *Ephes.* iv; Nazianz., orat. 42 sub finem, et Nicetam ad eundem. Addunt alii Bernardum, eum ipsum allegantes locum quem nos superiori quæstione allegavimus, et hic recolat, volo, lector. Explicationem haec si excipias, argumentatio ea quæ super hunc Petri locum construxerunt, ferri uteunque poterit. Sed audiant, quid de hac explicatione judicet Calmet: « Haec tamen sententia pugnat cum Ecclesiæ fide, qua docemur nullam esse salutis spem apud inferos, hominemque semel damnatum nunquam e damnatione evasurum. Bonam certe in partem sumenda est Patrum interpretatio, ex eo profecta, quod ipsi mitissimum erga omnes animum, et amplissimam de misericordia Dei opinionem gererent. »

9. Adjice et haec, quæ docet Nicetas a Mendoza allegatus, ex quibus facile disces, quænam sit verborum Nicetæ significatio. En itaque, quæ tradit ille adnot. 59, in orationem 42 Gregorii Nazianzeni, verbis Latinis sic explicatis: « Si in infernum descendat (Christus), simul descende. Ea quoque mysteria cognosce, quæ Christus illic designavit; quod duplicitis descensus consilium, quæ ratio fuerit; utrum omnes sine ulla exceptione adventu suo salvos fecerit, an illic quoque eos duntaxat, qui crediderunt, haec tradit: Enim vero Christus in infernum descendens, non omnes, verum eos solos, qui crediderunt, salvos fecit. Chrysostomus ipse affirmat neminem in inferno a Christo salutem accepisse, nisi qui salute dignus esset, cum ex hac vita disecessisset. At fortasse qui tum crediderunt, salute digni habiti sunt: cuiusmodi quiddam de ethnico Platone in Patrum historiis circumfertur. Nam cum diu antea vita functus a quodam Christiano maledictis convicieisque, ut improbus et impius laceratus esset, noctu ad conviciatorem suum venit, hominemque accusavit, ut inique ipsum maledictis insectantem. Ego

*alii. — Aliis carcer, etc. Geminam. Grotius pariter in locum hunc.*

enim, inquit, me peccatorem esse haudquaquam insicias ivero : verum cum Christus in infernum descendit, nemo ante me ad fidem accessit. Hoc de Platone commemoratur : quod credendum sit, necne, auditoribus judicandum relinquo. »

10. Quod porro ad Bernardum, qui hujuscemodi sententiæ patronus asseritur, attinet, en quid adnotatio in editione Mabillonii huic Bernardi loco apposita admonet : « Porro hoc in loco Bernardus non in ea fuit sententia [quod Horstio visum est in superioribus notis] ex damnatis quosdam ab inferis per Christum liberatos fuisse, sed tantum Patres eductos e limbo, quem in ipso inferno sanctus doctor colligat, tum serm. 1, in die Paschæ, nun. 5, ubi carcerem gehennalem vocat, tum maxime serm. 4, in festo Omnium sanctorum, num. 1, ubi sinum Abrahæ explicans ait, ante Christi adventum nulli omnino sanctorum ad cœlum patuisse accessum, sed Deum eis providisse in inferno ipso locum quietis et refrigeri, ita tamen, ut magnum chaos esset inter illos et animas impiorum : Quamvis enim, inquit, utræque in tenebris essent, non utræque in pœnis erant.... In hunc ergo locum Salvator descendens contrivit portas aeras, et vectes ferreos confregit, eductosque vincitos de domo carceris, etc.; quæ mire hunc locum illustrant. »

11. Cæterum hujusmodi opinio, quæcunque ea sit, si excipitur, nos minime jubet ea etiam excipere, quæ inde eruunt adversarii. Scilicet Christus, utpote Deus, ideoque omnium Dominus, et in cuius manu omnia Pater posuit, suam potestatem exercere potuit, eosque quibus prædicavit e dæmonis potestate eripere. An non potest princeps sua uti auctoritate, et e carcere, atque adeo e carnificis gladio reos eripere, et in libertatem asciscere? Hac potestate usum Christum indicant, si vis, ii, quos allegavimus Patres [si Bernardum, ut arbitror, excipias] qui id traditum a Petro censem. An potestatem hanc Virgini tribues? An in illius manu cuncta posuit Pater? Versiculus porro objectus, qui nullum, quem neverim, vetustum auctorem habet, hyperboleum exhibet, quam si ad effacieam precum Virginis denotandam referes, a theologis excipitur, si potestatem omnimodam, ab iisdem theologis rejicitur. Quanquam non desunt qui monent, quæstionem, quæ hoc de arguento instituitur, non potestatem meram respicere, sed usum aliquem. Porro nullo constat exemplo Virginem sanctissimam hac potestate, si ea potitam vis, fuisse usam.

#### CAPUT IV.

*Exempla, quæ Mendoza in rem suam adducit, aggradimur; et evasionem Theophilii Raynaudi statim referimus; solvimus quoque quod de damnato, Achazo petente, excitando, et de Flatone, Christo ab inferos descendente, ad cœlos deducto objicitur.*

1. Recolat, volo, lector ea quæ Mendoza attulit exempla, quæque ad duo capita revocantur: ad ea,

quæ aliorum sanctorum interventu et suffragatione peracta sunt, ex quibus id quoque Mariæ Virginis interventu ac suffragatione peractum, aut certe peragi posse affirmat: et ad ea, quæ expressissime id aliquando Mariæ suffragatione peractum fuisse, ostendunt. En porro quanam ratione primam Mendozae probationem evitet Theophilus Raynaldus (80): « Non quæcunque sanctorum privilegia Virgini concessa... Laxius quam par fuit axioma propositum [Quod vel paucis mortalium constat fuisse collatum, non est fas suspicari tantæ Virginis fuisse negatum] usurpavit Christophorus Castro, cap. 5 *Histor. Deip.* n. 45, cum existimavit, ex eo quod Patres asserunt dona aliis sanctis collata, beatæ item Virginis collata fuisse, inferri legitime, omnia plane charismata et privilegia, sive angelis, sive hominibus concessa, Deiparae quoque esse collata. Profertque præter cætera, exemplum cibationis per angelos, quod putat certo inferri esse concessum B. Virginis, quia certum est tale privilegium aliquibus sanctis divino munere obtigisse. Nec dissimiliter Mendoza, lib. II *Florum sacrorum*, problem. 5, n. 56, ex eo principio similiter intellecto, infert B. Virginem aliquos ab inferis ad agendum pœnitentiam eripuisse, quia hoc privilegium legitur concessum aliquibus sanctis. Hæc nego inferri ex prædicto principio, sive verum sit, ita quandoque accidisse, sive non sit verum; de quo ex probatis historiis pronuntiadum est, aut aliunde quam ex proposito principio. Juxta quod fatendum esset, omnia prodigia, quæ circa aliquos sanctos acciderint, locum multo magis habuisse in Deipara. V. g. dicendum esset Deiparam, priusquam matris utero funderetur, edidisse clamorem in Dei laudem, quia ita contigit sancto Geraldo comiti, teste sancto Odone in ejus Vita: vel latrasse intra matris uterum, ut accidit sancto Vincentio Ferrerio, quod habent ejus Acta apud Surium 5 April. certo præsagio quod allatraturus esset vitia. Nascente sancto Heriberto lux magna, nec minor solari meridiana noctis tenebras discussit, ut scribit in ejus Vita Rupertus, cap. 1. Id ipsum nascente B. Virgine contigisse finendum erit, si verum sit propositum principium. Sancta Cunegundes, filia Belæ regis Ungariæ, coniux Boleslai Poloni et in conjugio virgo, nascens non vagiit aut flevit, sed articulato et claro sermone Hungarico, protulit hæc verba, *Ave, Regina cœlorum, mater Regis angelorum*, ut scribit Wadinhus tom. III *Annal.* 1522. De Philippo, Flandrorum piissimo comite, proditur quod tertio a nativitate die contentissime clamaverit: *Evacuate mihi domum*, et ita habet ejus epitaphium apud Claram Vallem. Dicendum ergo erit Deiparam nascentem salutasse Deum, aut angelos, vel Christum venturum, aut inclamasse evacuandam Satanæ dominum. Cunæ sancti Epiphani Ticinensis, typica luce fulgere sæpe sunt visæ; ut scribit in ejus Vita

(80) *Diptyc. Marian.* caut. 3, num. 41.

Emondius, ut futuram [inquit] ejus claritatem, lustrans eum, et precedens fulgor ostenderet. Idem ergo de B. Virgine asserendum erit; nec omissio erunt apes, quae sancti Ambrosii infantis labiis insederunt. Sexcenta hujusmodi proferri possent, quae nemo non videt falsa esse, ac ableganda; ac proinde principium ex quo inferrentur, repudandum est. •

2. Quod si tam præcisa solutio tibi aspera videatur, tu hanc adhibe. Effatum illud, quod decernitur, tribuendum esse Virginis quidquid præstantiae, aut privilegiorum concessum alicui creaturæ aliquando fuit, si capax ejusdem præstantiae, aut privilegiorum fuit Virgo, admitti utique potest. Neganda porro tum est minor propositio illius syllogismi, quo maxime nititur Mendoza: neque enim capax Virgo est facultatis, quam illi Mendoza tribuit; nam ea facultas obsistit providentiae a Deo statutæ, et decreto universalis perinde atque immutabili, ac stabili constantique: atque eadem de causa ea, quam Mendoza jactat, facultas nulli sancto tributa est. Cæterum noverit quisquis hæc objicit, ita excipi a theologis effatum illud, ut doceant Virginis tribuendam esse præstantiam quamlibet, seu gratiam et spiritualem pulchritudinem, quæ eam ornet; compertissimum enim cuique est, comparatam cum fulgido et splendidissimo sole fuisse Mariam; universas quoque gratias, quas gratis datas appellant, Virginis fuisse tributas, omnes omnino affirmant; at simul monent concessa sibi facultate, et divinis hujuscem generis muneribus usam Virginem non fuisse; imo communis constansque est scriptorum persuasio, ea Virginem fuisse humilitate, ut non modo caverit ab edendis prodigiis et operibus iis omnibus, quæ maxime mirantur homines, cuius generis est solem sistere, montes alio transferre, mortuos ad vitam excitare, et affinis aliis, quæ tamen egisse novimus sanctos quosdam a Mariæ dignitate et præstantia valde remotos, verum etiam abstinuisse ab edendis quibusque miraculis. Et hæc quidem satis dicta sint ad majorem. Minorem nunc expendamus.

3. Cum Isaías hæc Achazo dixit (*Isa. vii, 11*): *Pete tibi signum a Domino, sive in profundum inferni, sive in excelsum supra, nullum eorum, quæ Deus fieri non posse statuerat, Achazo obtulit;* indubitatum est porro statuisse Deum, ne quisquam eorum qui inferorum poenis devinctus sit, ullo tempore, aut quavis ratione ab illis eripi possit. Docent itaque theologi, Patres et Scripturarum interpres, verba illa: *Pete tibi signum a Domino sine in profundum inferni, sive in excelsum supra,* indicare prodigium aliud in naturæ ordine, Achazo petente, edendum, veluti esset ignis e terræ hiato repente erumpens, fulmina, aut ignis e cœlo veniens, sol stans, aut retrogradus, et id genus alia mirabilia sane et naturæ cursui atque ordini opposita. Sed fac excitationem a mortuis hisce verbis fuisse oblatam. Si mortuum optasset ab inferorum

pœnis suscitandum, quem scilicet alloqui posset Achaz, id nullis Achazi precibus tribuendum fore, sed promissioni divinæ et electioni Achazi effigientis hoc potius, quam aliud quodvis prodigium. Ita porro excitatus fuisse mortuus, quisquis fuissest, ut postquam eum allocutus fuissest Achaz, loco suo restituendus foret, item ut Samuel ad vitam excitatus, postquam cum Saule colloquium habuit, loco suo restitutus est. Reliqua, quæ adjungit ille ad confirmandam loci illius, quam ipse optat, explicationem, aut præoccupata jam sunt, aut certe peculiarem refutationem minime merentur; neque vero aut Abulensis, aut alias quispiam, quem ego noverim, antequam hæc proponeret Mendoza, tradit, *precibus Achazi mundo invehendum fore aut Cainum, aut alium quempiam inferorum pœnis obstrictum, et pœnitentiam acturum. Consule, si vis, quæ Capisucus ad resellendam præpostoram hanc Mendozæ interpretationem docet.* Quod si forte id tradidisset aliquis probabilis scriptor Mendoza vetustior, ab eo discederemus, ut discedimus a Mendoza.

4. Quod ad id attinet quod de Platone ab inferis excitato, dum Christus illuc descendit, Mendoza asserit, ad evincendum id quod is intendit, ineptissimum est. Etenim Dominus Jesus ea ab inferis eruptione se naturæ Dominum ostendisset; salvantem scilicet et eripientem e dæmonis potestate eos quos ille vult; neque ullum admittitur a theologis decretum, quo potestatem suam coarctare Deus velit, suæque, ut ita loquar, auctoritati compedes injicere. At nulla creatura, cui immutabile Dei decretum compertum est, obsistere illi potest, enitique, ut secus statuat, quam immutabiliter is statuit. Ceterum quamvis ea narratio Anastasio Antiocheno innitatur, nec resellatur a Niceta, Gregorii Nazianzeni interprete, sed lectoris judicio expendenda relinquatur, a plerisque tamen rejicitur; quia scilicet, nemo nostris temporibus sibi persuadet [quod tamen ii, qui eamdem narrationem probabilem putant, sibi persuadere videntur], prædicasse Christum, dum nondum excitatus erat a mortuis in ea inferorum parte, in qua dæmones torquentur igne, et multas animas in eo detentas convertisse ad pœnitentiam: quo de arguento videat, obsecro, lector, quæ docet saepè allegatus Calmet ad vers. 19, cap. iii, I Epistole Petri; id est ad verba ea: *In quo et his, qui in carcere erant, spiritibus veniens prædicavit.*

5. At non desunt, qui putent philosophos et gentiles, qui in Deum unum, eumque remuneratorem bonorum operum et malorum punitorem crediderant, ab idolorum quoque et dæmonum cultu abhorruerant, et rectum vitæ institutum egabant, in limbo cum reliquis fidelibus fuisse detentos, donec scilicet a Jesu Domino, dum ad inferos descendit, eo carcere exsoluti sunt, et ad cœlos evecti, cum excitatus a mortuis Jesus cœlo intulit captivam olim, et a se liberatam captitatem; que de arguento valde laudabilem edidit disserta-

tionem idem ille Calmet, quem paulo ante allegavi, præposuitque commentariis Epistole ad Romanos (81). In horum numero si Platonem posueris, nonnullos fortasse præstantes viros consecutatores habebis, qua de re judicent alii; novi enim a multis etiam id rejici.

## CAPUT V.

*Dissolvimus reliqua, quæ Mendoza, Crasset, aliique [paucissimi tamen] ad rejectam opinionem stabiliendam afferunt; atque in hoc capite expendimus, quæ de viro ethnico Cæsaris consanguineo, Petri apostoli jussu, a morte, ideoque ab inferorum pœnis excitato; quæ de Falconilla Teclæ precibus morti et inferis erepta; quæ de Dinocrate a morte, quam temporalem et perpetuam subierat. Perpetua sorore orante, erepto, quæ de juvene ethnico antea perditissimo Agnetis amatore; quæ de pueris nondum baptizatis sancti Stephani, sancti Thomæ Aquinatis, atque adeo Mariæ ipsius intercessione viæ restitutis, et postea baptizatis: quæ demum de Trajano Gregorii Magni precibus inferis erepto tradunt.*

1. At animo non concidunt Mendoza, iisque omnes qui illius opinioni adhærent, et cum majores vires inesse putent in exemplis a sacra Historia desumptis, ad ea nos provocant, monentque immixtito nos huius opinioni obsistere, quam præclara exempla, et indubitata experimenta probabilibus historiarum monumentis tradita verissimam esse demonstrant. Quoniam vero plurima hæc sunt, in duo genera ea distribuam, quorum prius ea complectitur, quæ vel a viventibus sanctis, seu prece, seu jussu, vel utroque (prece scilicet et jussu) peracta sunt: vel etiam a mortuis, quos viventes exoraverint impertrantque: ab his scilicet exemplis, argumento, quod a fortiori appellant, cruunt id pariter Mariæ sanctissimæ interventu et suffragatione fuisse peractum. Complectitur alterum ea exempla, quibus expressissime ostendi aiunt, revera a Maria sanctissima (id est illius interventu et suffragatione) fuisse peractum. A prioribus exordiamur. Novimus, inquit, ex Hegesippo (82) excitatum fuisse a mortuis Romæ, Petri prece et jussu, adolescentem nobilem, propinquum Cæsaris; ideoque idoloram cultu infectum atque inferorum pœnis destinatum: « Erat quidam defunctus adolescens nobilis, propinquus Cæsaris..... Astitit Petrus a longe, et intra se orationi paulisper intentus, cum magna voce ait: Adolescens, tibi dico, surge, sanat te Dominus noster Jesus Christus. Et statim surrexit adolescens, et locutus est, et ambulavit, et dedit eum Petrus matri sua. »

2. Quod Mendoza de Falconilla Teclæ precibus ab inferorum erepta affirmat, significatur primo in Actis S. Teclæ a Crabio in Spicilegio primi sæculi editis, nec id omisit Basilius Seleuciensis (83).

(81) An gentiles, quibus neque de lege Moysis, neque de Evangelio aliquid immotuit, salutem obtinere potuerint.

(82) Lib. iii, *De excid. Hieros.* cap. 2. Id ipsum habes, cap. 16, *Apost. histor.* de S. Petro; edente

Eiusdem rei mentio fit in *Euchologio* (cap. 96), et in aliis Graecorum libris. Apertissime quoque id tradit Joannes Damascenus (84) his verbis Latina interpretatione donatis: « Annon quæ prima in feminis martyrum obiit, Falconillæ vita functæ salutem attulit? At fortasse dices, id eam consecutam esse, quod martyrum princeps erat, æquumque fuisse, ut preces ipsius exaudirentur. Recte, inquam ego, ais illam fuisse martyrum primam. Verum hoc, velim, rursus consideres, pro quanam hæc postulabat? Nempe pro genitili, idolorum cultrice, profanaque prorsus, et quæ alieno domino operam locarat. »

3. Ad hæc, Dinocratem fuisse Perpetuae sororis precibus ab inferis excitatum, ex Augustino discimus hæc cap. 40, num. 12, libri i inscripti *De anima et ejus origine* scribente, et quamvis id pro certo tradere non audeat, ita tamen sese explicat, ut id verum fuisse sibi suaserit. Sed præstat ipsa Augustini monita proferre: « De fratre autem sanctæ Perpetuae Dinocrate, nec Scriptura ipsa canonica est, nec illa sic scripsit, vel quicunque illud scripsit, ut illum puerum qui septuaginta mortuus fuerat sine baptismio diceret fuisse defunctum: pro quo illa imminente martyrio creditur exaudita, uta pœnis transferretur ad requiem. Nam illius ætatis pueri, et mentiri, et verum loqui, et confiteri, et negare jam possunt. Et ideo cum baptizantur, jam et symbolum reddunt, et ipsi pro se ad interrogata respondent. Quis igitur seit utrum puer ille post baptismum persecutionis tempore a patre impio per idolatriam fuerit alienatus a Christo, propter quod in damnationem mortis ierit, nec inde nisi pro Christo morituræ sororis precibus donatus exierit? »

4. Aguetem porro suffragatione sua ac meritis excitasse nobilem juvenem (præfecti filium fuisse aiunt) in infidelitate, et stupri cupiditate mortuum nos docent [quod Mendoza jam pridem monuit] sanctus Maximus serm. seu hom. in S. Agnetem, et sanctus Ambrosius serm. 90. En quid prior [Maximus scilicet] scriptum reliquit: « Remansit igitur juvenis, qui auctor hujus existimat probatioris, qui se putabat defensorem virginis superare. Hic dum splendori cœlesti non cessit dans honorem, vitam quam habere videbatur, amisit, et mortem quam quærebat, invenit. Ridentibus lacrymæ succedunt et insultantibus finem gaudiorum imponunt. Attendit virgo lugentem judicem, et quem minantem ante contempserat, nunc deprecantem exaudit. Illico igitur ut cœpit orare pro mortuo, et a mortuis excitat salvum, qui morti fuerat deputatus, et ad gaudium evocat, qui fuerat præcipitatus ad luctum. Nam qui incestus fuerat mortuus, exsurgit

## Fabric.

(83) Lib. ii *De mirac. S. Teclæ.*

(84) In Orat. *De defunctis*, seu, ut alii vertunt, *De iis qui in fide dormierunt*, pag. 587, tom. I editionis Venetæ P. Lequien, num. 9.

castus, et fit predictor castimoniae qui persecutor extiterat castitatis. Ad haec sacrilegi conturbantur in templis, et Christum haec mirabilia facientem contremiscunt. »

5. Id ipsum habemus in serm. *In S. Agnetem*, qui saneto Ambrosio olim tribuebatur, sed eum ipsum esse compiri, quem sancto Maximo alii tribuunt, eumque ipsum, quem modo allegavimus.

6. Porro sancti Stephani suffragatione puerum ante receptum baptismus, ideoque in damnatione mortuum, fuisse vita restitutum, ut baptismus reeiperet ex Augustino discimus (85), et Evodio, si illi tribus opuseulum *De miraculis S. Stephani* (86). En quid in eo opusculo traditum legimus (lib. 1, cap. 15) : « Cujusdain mulieris filius parvulus mortuus catechumenus erat. Qui matris portatus manibus cum ingenti ejulatu et miserabili vociferatione, ante ipsam Memoriam gloriosi Stephani fuit projectus, tradente illa mortuum, ut ab eo recipere vivum. Cumque ad aures amiei Dei pulsaret fide pietatis, pereussa dupli luctu orbitatis, quod et in praesenti vita filium perdidisset, et in futura, utpote sine gratia baptismi, salvum habere non posset, ecce interdiu lamentantis et vociferantis dolorem, et clamorem: miseræ matris, repente parvulo spiritus redditur, vita tribuitur, vox viventi conceditur. Continuo presbyter accersitur, baptismus parvulo traditur, saeraamenta complentur, atque ita a peccatorum lethali catena anima liberata, statim etiam mortalis earnis vineculo exiuit, et ad Dei spiritales amplexus summa celeritate liberata dimittitur. Ita, et matri non modica consolacione concessa gaudere de reddito filio datur, et parvulo salus vera conceditur. Qui profecto ob hoc ad modicum vitam recepit, ne in æternum moretur; ob hoc ad tempus mori meruit, ut vita perpetua frueretur. » Alia duo affinia exempla adjungunt. Unum desumptum ex Antonino, testante id sancti Thomae Aquinatis interventu peractum, depromptum alterum ex Justo Lipsio, monente Mariæ sanctissimæ, eujus imago Hallis colitur, suffragatione actum. Ne quis autem animosum illud rigidiorum criticorum effugium in medium afferat, « abellis haec esse annumeranda, et piis quidem, sed non probatis narrationibus, ecce quid nos edoceat. Justus Lipsius, in eritices studiis exercitatissimus, qui, ut dixi, *De diva Virgine Hallensi* disserens in ipso capitil 5 titulo, haec statuit vera esse haec asserta, et discrimen triplex a falsis datum; tum cap. 10, haec tradit: *Puer mersus in vitam revocatur.* » Alia rei magnæ, sed breveula, et sine tempore, aut persona, loco, narratio; sed vetus et mihi fida. Puer domo egressus queritur duas horas amplius, nec invenitur. Pater denique in laeuna lapsum reperit capite in limo fixum, pedibus su-

(85) Serm. 32 et 33, *De diversis*; alias serm. 523 et 524, in serie sermonum in edit. Patr. Bened.

(86) Vide Praefat. praepositam a Patr. Bened.

(87) Cap. 16-21, ejusd. libri Virg. Hall.

SUMMA AUREA DE B. V. MARIA. IV.

perne elatis. Educit, deponit in terram; astat mœstus, et explorat, si quid adhuc animæ insit. Exspirasse videt, et hora tota jam lapsa ab educatione erat, eum interno quodam instinetu ad Virginem Hallensem impellitur, eique puerum et preees offert. Vix factum, vita redit, puer palpitat, et erigitur, eum læto patre domum abit. » Ab his autem et affinis exemplis (87) eo argumenti genere, quod a *minori* ad *majus* appellant, facile inserunt, potuisse etiam et adhuc posse sanctos, atque adeo Virginem, sanctis reliquis multo præstantiorem et potentiorem, animas damnatorum ex inferis eripere, et terris restituere, in quibus pœnitentiam agant, eaque aeta ad superos evanescantur.

7. Sed jam deducendum est sermo ad potissimum, quo ii qui securi sentiunt, inniti solent, argumentum, Trajani scilicet animam, si his credimus, ab inferorum pœnis, quibus devineta ea fuerat Gregorii precibus exsolutam. Ea porro opinio his momentis innititur. Docent id Joannes diaenus, vetustus scriptor Vitæ Gregorii Magni (lib. II, cap. 44); Euchologium (cap. 96), aliquie ecclesiastici Graecorum libri. Docet quoque Joannes Damaseus, cuius auctoritas per se quidem magna, sed in re de qua agimus maxima est, quatenus eam narrationem toto Oriente atque Occidente celebrem fuisse affirmat. An totus Orients atque Occidens in fabella adoptanda consentient? En porro ipsa Damasceni verba in Latinum versa (88): « Cæterum alias insuper historias commemorare oportet: atque in medium prodeat Gregorius Dialogus, senioris Romæ episcopus, vir, ut omnes norunt, tum sanitatem, tum doctrina celebris, quem cum sacris operaretur, cœlestem et divinum angelum sanetissimi munieris socium habuisse ferunt. Hie cum per stratum viam aliquando graderetur, dedita opera consistens intentissimas preees pro Trajani delitorum condonatione ad animarum amantem Dominum fudit, moxque hujusmodi vocem divinitus emissam audivit: *Preces tuas exaudiui, ac Trajano ignosco. Tu vero posthac cave, ne preces mihi pro impiis efferas.* Quodque hoc verum sit atque ab omni criminacione alienum, totus Orients Occidensque testatur. »

8. Atque haec ipsa Damasceni auctoritas tanto in pretio habita est a sancto Thoma, ut rationem excogitaverit, qua conciliari id posset eum universali decreto, perpetuas definiente damnatorum pœnas. Etenim cum (89) statisset viventium suffragia minime prodesse iis, qui in infernum detrusi sunt, Damascenum deinceps sibi objicit; narrat scilicet Gregorium Magnum pro Trajano orantem divinam vocem audivisse haec sibi dieentem: *Vobeam tuam audivi, et veniam do Trajanum;* tum ad

(88) *Orat. de iis qui in fide dormierunt*, num. 46.

(89) *Sentent. lib. IV, distinct. 45, art. 2, quæsti. 2, quæstiunc. 1 ad 5.*

hunc modum objectionem hanc dissolvit : « Dicendum, quod de facto Trajanus hoc modo potest probabiliter aestimari, quod precibus B. Gregorii ad vitam fuerit revocatus, et ibi gratiam consecutus sit, per quam remissionem peccatorum habuit, et per consequens immunitatem a poena : sicut etiam appareat in omnibus illis, qui fuerunt miraculose a mortuis suscitati, quorum plures constat i. Cololatas et damnatos fuisse. De omnibus enim similiter dici oportet, quod non erant in inferno finaliter deputati, sed secundum praesentem justitiam proprietum meritorum. Secundum autem superiores causas, quibus prævidebantur ad vitam revocandi, erat de eis aliter disponendum. » Id ipsum alibi tradit, quotiescumque hujuscem narratio incidit mentio. Ejusdem traditionis luculentus est testis scriptor ille, cuius meminere Ciacconius, aliquique asserentes in Vaticana bibliotheca vetustum servari librum membranis chartis de scriptum, in quo id edoceatur.

9. Quid, quod testem etiam Christum ipsum proferre possumus; etenim haec revelasse B. Birgitte dicitur (90) : « Si quis offerret regi pondus magni argenti, diceretur a circumstantibus, Haec est magna presentatio; si vero legeret unum *Pater noster* regi, derideretur; sic est e contra apud Deum. Quicunque enim offert pro anima alterius unum *Pater noster*, id acceptius est Deo pondere magno auri, sicut patuit in illo bono Gregorio, qui oratione sua etiam insidem Cæsarem elevavit ad altiorem gradum. »

10. Addenda est denique auctoritas præclarissimorum virorum, qui eamdem narrationem referunt approbantque. Capisucus (91), Consalvum Durantum, Feretranum episcopum, allegat (92), Alphonsum Ciacconium (93), Thomam Castaldum (94), Franciscum denique de Mendoza (95), quem etiam adjicit alios plures in rem eamdem allegasse. Et multos sane allegat Consalvus Durantus, cuius antea memini (96).

11. Antequam desumptæ ex hisce et affinibus aliis exemplis argumentatione aptam solutionem adhibeo, generatim moneo aut nulla, aut certe paucissima objecta apta esse ad id evincendum, cuius causa adducuntur. Docet Mendoza neminem posse ex inferis avolare ad cœlos, nisi prius peccatum, cuius causa ad inferos detrusus erat, detestatus in terris sit, ibique egerit pœnitentiam. Vide monita

(90) Lib. iv *Revel.* cap. 13.

(91) *Controv.* vii, quæst. 4, pag. 244.

(92) In notis ad *Revelat.* S. Birgitte.

(93) In speciali *Apolog.* hujuscem narrationis, art. 5.

(94) Tom. I, *De potest. angel.* dist. 2, quæst. 1, art. 5.

(95) *Virid.* lib. 1, prohl. 6, num. 57.

(96) In notis ad superiorum *Revelationum* S. Birgitæ locum, id est, cap. 13, lib. iv.

(97) In sermone tributo Ambrosio de *sancta Agneta* n. 8, haec existant : « Illico igitur ut cœpit orantem... qui incestus fuerat mortuus, castus exsurgit; et fit prædictor castimonij, qui persecutor

Mendozæ. Sed quoniam hujuscem detestationis, quoniam hujuscem pœnitentiae in terris actæ exemplum proferunt? Si paucissima exceperis [si tamen ea vera sint], in reliquis hujusmodi exemplum desideratur (97). Id tamen exquirunt critici, nec temere videntur exquirere; tam singularis enim privilegii, neque a Scriptura, neque ab indubitate traditione firmati indubitatum videtur exquiri posse exemplum. An porro Trajanus, an Falconilla, au reliqui, quos sanctorum precibus ab inferis erutos putant, ut deinceps cœlo inferrentur, notam cuiuspiam pœnitentiam egerunt?

12. Sed jam adhibenda iisdem exemplis solutio est. Atque hic in primis monendus est lector, duas veluti generales solutiones inventas esse a theologis sane non contempnendis, quas uniuersitate superiorum exemplorum adhiberi posse affirmant. Harum prior tradit animas eorum, de quibus instituitur quæstio, non fuisse a corpore sejunctas, sed per miraculum, quod æquivalens suscitatōni e mortuis esse tradunt, affixas adhuc corpori. Hi porro dici mortui possunt, quia nullas excercent viventis operationes, [et nullam certe earum, quæ vitæ æternæ conducunt, neque enim mereri quidpiam amplius possunt], aut certe tam exiles et tenues, ut rigorose loquendo vitales operationes appellari nequeant. Possunt itaque mortui, probabili, si non rigoroso sensu, appellari. Ininititur haec responsio divina potestate atque auctoritate, quæ dominium suum exercere pro libito potest non modo in vitam et mortem creaturarum, verum etiam in circumstantias vitæ et mortis earum, et modos, si ita voluimus appellare, harum circumstantiarum : innititur in argumento desumpto ab exercitio prorsus extraordinario hujus auctoritatis et potestatis, quod quidem demonstrant exempla, quæ ex Pelbarto de Temiswar adducemus, cum de efficacia intercessionis Marie sermonem habebimus; innititur in aliis etiam exemplis exercitii extraordinarii hujus auctoritatis et potestatis, quarum aliqua præbet in suis *Dialogis* Gregorius Magnus, sed certe præbet providentia quam Deus exercet in Enoch et Elia, quorum quidem vitam in locis remotissimis sustinet [nisi nos probabiles theologi fallunt], sine alimento et merito, ideoque ratione prorsus extraordinaria. Cur ergo nos dicere prohibemur, sustineri vitam eorum, quos sanctorum meritis ac prece a mortuis excitatos dicimus, modo